2-|| REGIONE bt VENETO))
ALLEGATOA DGR nr. 2185 del 29 dicembre 2017 pag. 1 di 35

REGIONE pet VENETO))

COMMISSIONE TECNICA REGIONALE SEZIONE AMBIENTE
SEDUTA DEL 22.07.2017

PARERE 20.07.2017, N. 4029

OGGETTO: VERITAS S.p.A.: “Interventi di adeguamento al D.M. Ambiente e LL.PP. 30.07.1999 — Limiti agli
scarichi industriali e civili che recapitano nella Laguna di Venezia e nei corpi idrici del suo bacino
scolante”. Istanza di determinazione dei limiti di emissione allo scarico dell’impianto di depurazione di
Campalto in Comune di Venezia, con particolare riferimento all’arsenico.

VERITAS S.p.A., Ente Gestore del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del Consiglio di Bacino
“Laguna di Venezia”, con nota 22.06.2017, prot. n. 40880, sulla scorta dello Studio ALINA, delle proprie
[...]
edG



ALLEGATOA DGR nr. 2185 del 29 dicembre 2017 pag. 2 di 35

scarichi (art. 1, comma 3) e parametri allo scarico degli impianti di depurazione (Tabella A) con limiti
pill restrittivi rispetto a quelli indicati dal D.L.gs. n. 152/2006 ¢ dal Piano di Tutela delle Acque (ex
D.C.R. 05.11.2009, n. 107 e ss.mm. e ii.).

- Per dieci parametri detto Decreto Interministeriale prevede 1’adozione di misure tecniche supplementari
di depurazione dei reflui liquidi (previste dall’art. 10 della Direttiva 96/61/CE) finalizzate
all’ottenimento di una qualita ambientale pill rigorosa.

- I1 D.M. 23.04.1998, al punto 6, comma 7, sancisce che eventuali differimenti del termine di
realizzazione dei progetti di adeguamento possono essere disposti in considerazione di particolari
difficolta tecniche o di modifiche normative sopravvenute (ex art. 6, co.4, D.P.R. n. 962/1973).

- Il medesimo Decreto Ministeriale, dispone che, al fine di assicurare il mantenimento delle attivita
produttive attualmente in corso, il termine iniziale di applicabilitd del divieto di rilascio ulteriore
(rispetto alle quantitd contenute nelle acque di prelievo) di 5 particolari sostanze (aumentate
successivamente a 10, tra cui I’arsenico, con il D.I. 16.12.1998) debba coincidere con la fine del
periodo strettamente necessario alla concreta realizzazione di detti progetti di adeguamento, periodo la
cui congruita verra valutata in sede di approvazione dei progetti.

- Sievidenzia che gli anzidetti DD.MM. prevedono, per le sostanze individuate nella Tabella A, Sezioni 3
e 4 del D.M. 30.07.99 (per le quali non sono stati previsti i Carichi massimi ammissibili da fonti
puntiformi e diffuse del Bacino Scolante e da acque di scarico dirette in Laguna, di cui alla Tabella
allegata al D.M. 09.02.1999) lo “scomputo” dei relativi valori “di fondo naturale” presenti nelle
acque addotte ai depuratori nel Bacino Scolante in Laguna di Venezia.

= La Corte Costituzionale, con Sentenza 09.02.2000, n. 54, ha ricondotto in capo alla Regione Veneto la
competenza per 1’approvazione dei progetti di adeguamento degli impianti, annullando il punto 6,
commi 4 ¢ 5 del D.I. 23.04.1998.

- Per quanto attiene agli scarichi delle acque reflue, disciplinati al Capo II, art. 124 e segg. del D.L.vo n.
152/2006 e ss.mm. e ii., il D.L. n. 133/2014 (convertito in legge dalla L. 11.11.2014, n. 164), all’art. 7,
comma 1, lettera 1), prevede che le Regioni disciplinino le fasi di autorizzazione provvisoria agli
scarichi degli impianti di depurazione delle acque reflue per il tempo necessario al loro avvio e che,
qualora gli impianti siano gid in esercizio, le Regioni stesse possono disciplinare le fasi di
autorizzazione provvisoria per il tempo necessario allo svolgimento degli interventi sugli impianti o
sulle infrastrutture ad essi connesse, ovvero al potenziamento funzionale, alla ristrutturazione o alla
dismissione.

- 11 D.L.vo n. 152/2006, all’art. 101 (Criteri generali della disciplina degli scarichi), al comma 6, prevede
che, qualora le acque prelevate da un corpo idrico superficiale, presentino parametri con valori superiori
ai valori-limite di emissione, la disciplina dello scarico sia fissata in base alla natura delle alterazioni e
agli obiettivi di qualita del corpo idrico ricettore. In ogni caso le acque devono essere restituite con
caratteristiche qualitative non peggiori di quelle prelevate e senza maggiorazioni di portata allo stesso
corpo idrico dal quale sono state prelevate.

= In forza dell’anzidetta disposizione, la verifica sugli scarichi inquinanti deve essere effettuata
scomputando dalla concentrazione al momento dello scarico, quella esistente al punto di prelievo.

- 11 Piano di Tutela delle Acque (approvato dalla D.C.R. n. 107/2009), per quanto concerne gli scarichi,
mantiene ferme le disposizioni della Legge Speciale per Venezia (artt. 12, 13, 22, 24, 25, 36).

- VERITAS S.p.A. ha predisposto il progetto di adeguamento dello scarico del depuratore di Campalto,
diviso in due fasi: la 1~ Fase riguardante la realizzazione della filtrazione e disinfezione; la 2 Fase
riguardante la chiariflocculazione e adsorbimento con PAC.

- Il progetto di adeguamento ai limiti allo scarico dell’impianto di depurazione di Campalto, 1" Fase, &
stato sottoposto alla valutazione della C.T.R.A. che si & espressa favorevolmente con il Parere
06.12.2001 n. 3067 (1” Fase: progetto di integrazione delle fasi depurative mediante realizzazione di
nuove sezioni di disinfezione e filtrazione; importo totale del progetto € 5.474.443,13, finanziato con il
D.D.T.A. 27.05.2002, n. 57; il completamento dei manufatti era previsto entro il 30.04.2003. La 2/ fase
veniva preceduta dall’avvio, nel luglio 2001, di una campagna per la caratterizzazione dei reflui in
arrivo, da concludere nell’estate del 2002, per la taratura del processo).

- Le due Deliberazioni della Giunta Regionale 21.12.2001, n. 3749 e 31.12.2001, n. 4014 hanno fatto
proprio il Parere C.T.R.A. 06.12.2001, n. 3067, concedendo una proroga per l’intervento di
adeguamento a tutto il 31.12.2003, riservandosi la concessione di ulteriore differimento dei termini di
adeguamento in base a richieste motivate.

- Il progetto “Interventi di miglioramento dell’impianto di depurazione di Campalto — Lavori di
realizzazione dei trattamenti di chiariflocculazione, filtrazione e disinfezione UV — 2" Fase —

C.T.R.A. DEL 20.07.2017, PARERE N. 4029
2

g

edG



ALLEGATOA DGR nr. 2185 del 29 dicembre 2017 pag. 3 di 35

Chiariflocculazione”, dell’importo totale di € 1.239.000,00, otteneva il Parere favorevole della
C.T.R.A. del 25.11.2004, n. 3270.
- Il Decreto della Direzione Ambiente 05.07.2006, n. 105, provvedeva al finanziamento dei manufatti.

2. IL DEPURATORE DI CAMPALTO (COMUNE DI VENEZIA).

Il bacino idraulico in argomento ¢ situato nell’Area Sensibile Bacino Scolante Laguna di Venezia,
nell’area del PALAV ' e nel bacino deposizionale del Brenta, contermine con I’area SIC IT3250031 “Laguna
Superiore di Venezia” e la ZPS 1T3250046 “Laguna di Venezia”.

La Terraferma Veneziana pud essere suddivisa in due grandi bacini fognari (si veda la Fig. n. 1): il
bacino N-E ed il Bacino S-W. La rete fognaria ¢ prevalentemente di tipo misto. In caso di eventi piovosi una
parte delle acque miste viene sfiorata nei canali di Bonifica, con recapito finale nella Laguna *.

Il Bacino NE, suddiviso nei sottobacini di Carpenedo-Bissuola, via Torino, Mestre Centro, San
Giuliano, Terraglio, Favaro e Campalto-Tessera, ¢ caratterizzato da reti principali aventi direttrice secondo
I’orientamento NS, SE ed afferenti all’impianto di depurazione di Campalto.

Le acque di scarico dell’impianto devono rispettare i Limiti del D.M. 30.07.99, Tabella A, sezioni 1, 2 e 4.

Il Bacino SW, comprendente i sottobacini di Marghera, Porto Marghera, Mestre Sud, Chirignago,
Gazzera, Zelarino e Riviera del Mirese, recapitano al depuratore di Fusina (della potenzialita di 400.000 AE,
entrato in funzione nel 1985) °.

Depuratori

Vasche Accumulo

Idrovora

« Implant Solevarnento

Rete Fognana Mista
#  Sfior Esistent:

®  Sfior Enwrgenza

Reticolo ldrografico

—— —
(I sece

e [T

=)

Fig. n. 1 — Bacini fognari della terraferma veneziana, Piano di Tutela delle Acque (Comune di Venezia)

" Piano d’Area della Laguna di Venezia, approvato dalla D.C.R. 09.11.1995, n. 70; costituisce un Piano territoriale con valenza paesistica
previsto dalla L. 08.08.1995, n. 431 per le aree di particolare tutela, nonché dall’art. 2 della L. n. 171/1973, che, assieme al Piano Direttore
2000, costituisce il Piano Comprensoriale per la Salvaguardia della Laguna di Venezia.

* Piano di Assetto del Territorio (PAT) del Comune di Venezia. Relazione di Compatibilita Idraulica. Adottato con DCC 30-31.01.2012, n. 5.
Approvazione della Conferenza di Servizi (Comune di Venezia, Provincia di Venezia) del 30.09.2014.

* 11 Piano di Assetto del Territorio (PAT) del Comune di Venezia, Allegato 2 (Relazione di compatibilita idraulica), Approvato dalla
Conferenza di Servizi del 30.09.2014, a pag.-25/60, osserva che, per quanto riguarda le caratteristiche generali dell’assetto fognario del
territorio, le zone a maggior densitd urbana sono servite da reti di tipo misto, mentre le zone periferiche ad edilizia estensiva sono raggiunte
da fognature di tipo separato. Gli sfioratori delle reti miste ed i recapiti dei collettori per acque bianche delle reti separate rappresentuno gli
elementi di interconnessione fra la struttura fognaria e quella di Bonifica, la quale assume un ruolo determinante nello smaltimento delle
acque meteoriche. I progetto Generale per le fognature di Venezia risale al 1991, con successivi aggiornamenti al 1994,

C.T.R.A. DEL 20.07.2017, PARERE N. 4029
3

Jedndlds



ALLEGATOA DGR nr. 2185 del 29 dicembre 2017 pag. 4 di 35

L'impianto di depurazione di Campalto ¢ entrato in funzione nel 1983 ed & situato in via Vice-
Brigadiere Cristiano Scantamburlo n. 18, in Comune di Venezia *, si articola in quattro linee di trattamento delle
acque comprensive delle fasi di sedimentazione primaria, denitrificazione, ossidazione-nitrificazione,
sedimentazione secondaria, chiariflocculazione (con dosaggio di PAC per adsorbimento microinquinanti
organici, di FeCl; e Ca(OH), per I’abbattimento dell’arsenico), sedimentazione terziaria, filtrazione su tela e
disinfezione UV. Il progetto definitivo della 1~ Fase-Filtrazione e Disinfezione UV, ha ottenuto Parere
favorevole C.T.R.A. 06.12.2001 n. 3067, fatto proprio dalla D.G.R. 21.12.2001, n. 3749 2

E—.

| INGRESST l[“ 4
LIMITATIRE RIGIATIRA e m ==y smaLTRENTC |
PURTATA

it |-~ e | 1

e o e DISSABRIATLRA S TIHENTD
PRIVA FIGGGIA > M 5
r L4
| SUALTINENTD |-+
I SHALTINENTO }-—Q—

TN TRIFICAZIUNE
GRIGLIATURA
WV LIEA

===y

HISOLEATURA
OISTARBIATURA

+

‘ DENITRIFICAZ ll!lt‘

I USSIDAZINNE l

SELTHENTAZIONE
SECONTARTA

DSSTRAZIONE

SEDIMENTAZIDNE
SECUNDARIA

-———)i ISPESSITORE }—-——-)l wisiwatezing e = =¥ seatroenrn |

—ERRES ST

r=- -4
THIARIFLGECULAZIONE +
SENMEHTATIONRT - i__.... R I-- - (¢]
TERVIARIA - b‘ ISPESSITORE —ﬂ DISIPRATAZIONE - "H SHALTIMENT l
—— =

FILTRAZIGNE
U FILTRL A TELA

DISOF £
u

i'?.

-
P

LINEA ASOUE
SEARICA CANALE
OSELLING LINER FRNGHE

Figura n. 2 — Schema del depuratore di Campalto (Allegato 4, al Certificato di Collaudo Funzionale, ex artt. 43 e 44, L.R. n. 33/1985 e
ss.mm, ¢ ii. Note VERITAS S.p.A. 15.10.2012, prot. n. 73165) — CUP: F 78 F 97 00 00 00 00 2.

Lo schema del Progetto complessivo di potenziamento ed adeguamento dello scarico ha ottenuto Parere
Favorevole C.T.R.A. 04.12.2003 n. 3176, alla concessione di una proroga al 31.12.2005 dei termini per
I’adeguamento dello scarico, fatto proprio dalla D.G.R. 06.02.2004 n. 283; il progetto definitivo della 2” Fase-
Chiariflocculazione, ha ottenuto Parere favorevole C.T.R.A. 25.11.2004, n. 3270).

Lo schema di trattamento ¢ del tipo “a fanghi attivi” a basso carico (C¢ = 0,05+0,1 KgBODs/kgSSV*d).
Il depuratore ha attualmente una potenzialitda massima di 130.000 A.E., scarica i reflui trattati nel canale
Marzenego-Osellino (che ha portate variabili da 1,56 a 36 m’s™; la sua portata media annua varia da 2 a 7 m’s™)
con foce nella Laguna di Venezia a Tessera ed a S. Giuliano-Le Rotte ¢, L’adeguamento dei parametri allo

4 Codice Agglomerato 25006, ex D.G.R. 28.10.2013, n. 1952, Codice ID 4141, A.T.O. Laguna di Venezia; ex D.G.R. 15.12.2009, n. 3856.
% Vedasi la Nota VERITAS 15.10.2012, prot. n. 73165 — Trasmissione Certificato di Collaudo Funzionale, ex art. 44, L.R. n. 33/1985 e
ss.mm. € ii.

I fiume Marzenego ¢ alimentato dalla risorgive presenti nell’area a Sud di Castelfranco Veneto. Nella zona delle sorgenti esistono due
rilevanti immissioni del Rio Brentella e del Rio Musonello. In prossimita di Castelfranco riceve le acque del torrente Avenale che trae
origine dai Coli Asolani. La pil importante immissione & quindi costituita dal Draganziolo a valle di Noale. La sezione iniziale del fiume
Marzenego si trova ad una quota di 25 m s.m.m., mentre la sezione terminale si trova ad una quota di -0.4 m s.m.m., per un dislivello totale
di 25,40 m ed una pendenza media dell’intero canale di 0.73 %o.

Lo scolo delle acque del territorio avviene a gravita in 4.525 ha, mentre & a scolo meccanico per i rimanenti 1.769 ha. Nel tratto terminale, da
Mestre alla foce, il corso d’acqua prende il nome di Canale Osellino. L’area del bacino per circa 1’80 % & destinata ad uso agricolo mentre
circa il 20 % @ di tipo urbano. La portata, storicamente misurata, del corso d’acqua varia da un minimo di 0.88 m’s™! (aprile 1933 a Zelo e
gennaio 1945 a Noale) ad una massima di 12.3 m’s” (maggio 1939 a Zelarino).

11 suo regime normale pud ritenersi variare tra 2 ¢ 7 m’s" (fonte: Regione del Veneto: Bacino Regionale della Laguna di Venezia e Bacino
Regionale del fiume Sile — Schema Previsionale e Programmatico — Quadriennio 1989-1992. Ottobre 1990).

C.T.R.A. DEL 20.07.2017, PARERE N. 4029
4

Jedndlds



ALLEGATOA DGR nr. 2185 del 29 dicembre 2017 pag. 5 di 35

scarico ai limiti fissati dal D.M. 30.07.99 ¢ stato finanziato con fondi provenienti dalla Legge Speciale per
Venezia.

I dati di progetto del comparto di chiariflocculazione sono: Portata media giornaliera 52.000 m’d” ;
Portata media nera 2.170 m’h™" ; portata di punta nera 3.255 m’h ; Portata massima in tempo di pioggia al
trattamento biologico 4.340 m’h! (pari a 104.160 m’/d).

Al fine di procedere alla scelta delle opere necessarie a garantire il rispetto allo scarico dei parametri
relativi ai microinquinanti, in esito ad una precisa prescrizione della C.T.R.A. 06.12.2001, Parere n. 3067 (ex
D.G.R. 21.12.2001, n. 3749), prima dell’avvio della 27 fase (Chiariflocculazione), con I’avvio della 17 fase
veniva predisposta una campagna di caratterizzazione dei reflui della durata di un anno (2001-2002), al fine di
individuare con precisione i microinquinanti presenti, I’andamento delle loro concentrazioni nei diversi periodi
dell’anno ¢ la resa iniziale, prima dell’adeguamento impiantistico.

Nel Parere C.T.R.A. 25.11.2004, n. 3270 (Parere sulla 2" Fase), si osservava che la campagna di
indagini aveva evidenziato nei reflui addotti all’impianto la presenza di arsenico (presente, tra I’altro, anche negli
altri impianti gestiti da VERITAS: vale a dire Fusina, Cavallino-Tre Porti, Lido, Zero Branco e Morgano, questi
ultimi due in Provincia di Treviso), con concentrazioni di arsenico totale comprese tra 1 e 13 pg/litro e, nelle
acque effluenti, con concentrazioni di arsenico disciolto comprese tra 1 € 6 pg/litro.

Sulla base delle indagini, i valori dell’arsenico all’ingresso risultavano fortemente correlati agli apporti
recati dalle acque parassite caratterizzate da concentrazioni locali di arsenico fino a 40 pg As/l, buona parte del
quale disciolto.

I manufatti della 2” Fase avrebbero comunque permesso il rispetto allo scarico entro i limiti previsti dal
D.M. 30.07.99 ad eccezione del parametro arsenico, per il quale veniva dichiarata come garantita una
concentrazione allo scarico inferiore a 5 pg As/l.

VER.IT.AS. 7 ha trasmesso alla Provincia di Venezia il Certificato di Collaudo funzionale dei
trattamenti di affinamento (chiariflocculazione, stoccaggio, preparazione e dosaggio dei reagenti, filtrazione su
tela e disinfezione U.V.), ai sensi dell’art. 4 della L.R. 16.04.1985 n. 33. I dati analitici, raccolti da VE.R.LT.A.S.
in sede di collaudo funzionale unitamente a quelli del Servizio Laboratorio del Dipartimento Provinciale di
Venezia dell’A.R.P.A.V., confermano che le concentrazioni di As totale allo scarico sono prevalentemente
maggiori di 1 pg As/litro, mentre i rimanenti parametri di monitoraggio rispettano la Tabella A, sezioni 1, 2, 4
del D.M. 30.07.99.

Con la nota 15.10.2012, prot. n. 73165/GM/gm, 1'Ente Gestore trasmetteva alla Provincia di Venezia,
alla Regione, all’ATO “Laguna di Venezia” ed all’ ARPAYV il Certificato di collaudo funzionale ® concernente i
lavori di completamento dell’impianto di Depurazione di Campalto (4" Linea), sottoscritto dall’Ing. Samuele